Dizia depois José de Vasconcelos: “O quinto empobreceu Goiás, o dízimo acabou de matá-lo.”

A quanto subia anualmente o rendimento da capitania? Anos havia em que esse algarismo subia de 80 a 100 arrobas de ouro, que equivale a um produto de 400 a 500 arrobas, não levando em conta os extravios, que nunca se pôde corrigir.

Atendidas as necessidades dos negócios temporais com a criação da capitania, preciso era também, e com suma justiça, acudir com remédio aos grandes males do espiritual.

Era tão profunda a depravação do clero, tais perturbações tinham praticado os sacerdotes nas minas, que reiteradas ordens os proibiram de entrar nelas sem licença do respectivo governador.

D. João V conseguiu do Papa, Benedito XIV, a publicação da bula que começa *Candor lucis aeternae*, criando as prelaças de Goiás e Cuiabá, com jurisdição episcopal (*).

— (*) — *Benedictus Papa XIV. — Motu proprio, etc. Candor lucis aeternae, et linago Bonitatis Divinae Unigenitus Dei Filius Jesus Christus Dominus Noster illuminans mirabiliter de excelso saneto suo usque ad longinquum Orbem terrarum susceitavit in Corde Charissimi in Christo Filii Nostri Joannis hoc nomine Quinti Portugaliae, et Algarbiorum Regis illustris spiritum Sapientiae, et intellectus, ad manifestandum Gentibus magnalia supernae virtutis suae: ad revelandum sedentibus in umbra mortis, quia ipse este Deus conspector seculorum; et ad confortandum habentes mysterium Fidei, illosque dirigendum ad viam salutis ambulantes in lenitatis Nominis sui.*

Hoc sane spiritu ductus Joannes Rex praefatus mentis suae aciem convertit ad partes Americae Dominio suo in temporalibus subjectas, prospiciensque in Provincia Brasiliensi Fluminis Januarii Dioecesim, benedicente Domino, per manus evangelizantium Nomen sanctum ejus a primaeva sui Episcopatus fundatione eo longitudinalis protenam, ut a remortioribus illius Locis preces, et querelae Popularum ad Antistitis auditum, anno isi transacto, prevenire nequeant; hine timendum, me qui fuerunt aliquando tenebrae nume autem lux in Domino, ambulent vigilantes, ut filii lucis, et per bona opera certam suam vocationem, et lectionem facientes; sed rursus abalienati sint in confusionem, et facti abominabiles; und illud Prophetae inducatur super eos: — Abducti sunt quasi Grex: Affligentur, quia non este eis Pastor, nisi ille, qui derelicta non visitabit, dispersum non quaeret, et contritum non sanabit, et id, quod fiat, non nutriet: — Nobis propterea perdilectum filium Emanuele Pereira de Sampaio Commendatorem Militiae Domini Nostri Jesu Christi regis Lusitaniae, negotiis apud Nos, et sanctam Sedem Praepositum nuper exponi fecit, quod, si amplissima Dioecesis hujusmodi in unum Fluminis Januarii jam existentem pro uno, et in alium in Sancti Pauli pro alio, ac in reliquam Episcopatus in Mariana, civitatibus dietae Dioecesis, ut infra, erigendos, pro reliquo Episcopis, et Pastoribus; nec non in unam super Goiasiensis pro uno, ac in alteram Proelaturas similiter, ut infra, origendas super Cuiabaensi territoriis ejusdem Dioecesis pro altero Praelatis divideretur, qui Populos suae curae respective commissos, vel de potestate tenebrarum eriperente perducentes eos ad coruscantem gratiam luminis sempiterni; vet transcensis Fidei rudimentis erudirent ipsos in operibus justitiae, ea, quae sursum sunt, quaerendo, et ea, quae sursum sunt, sapiendo, ex hoc profecto tot incommodis praefatis, tantis animarum periculis, et spirituali earumdem profectui oportune consultum foret, Haec ut percepimus, primum manus nostras levavimus ad eundem Unigenitum Dei Filium, cujus vices, licet immeriti, gerimus interris, gratias enixe agentes de tam ferventi praefati Joannis Regis Charissimi Filii Nostri, Filii vero in Christo Charissimi, spiritu sibi caelitus effuso: inde ad Pastoralem sollicitudinem nostram respicientes, votis ejusdem Joannis Regis Catholica pietate dignis Nobis superius expositis propensius, ae celeriter annuimus.

Quare in praemissis, ut praefertur, providere volentes, Motu proprio, et ex certa scientia, maturaque deliberatione

nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine ad Omnipotentis Dei laudem, et gloriam, ac gloriosae ejus Genitricis Mariae, totiusque Curiae Coelestis honorem, et ipsius Fidei Catholicae exaltationem dietam Dioecesim Fluminis Januarii in quinque partes dividimus.

Ac unam antiquo Episcopatu Fluminis Januarii relinquimus, quae ab infrascripta Diaecesi Sancti Pauli versus Augstrum per limites Praefectarum secularium Fluminis Januarii, et Sancti Pauli usque ad fluvium Paraibam separetur; inde per instumet fluvium usque ad Cataractam majorem, qua per montes ad compestria Goiaitacasi dicta erumpit, a loco vero Cataractae praefatae per summos eorundem montium vertices a Mariannensi Diaecesi infrascripta disternata remaneat, donec Archiepiscopus Sancti Salvatoris territorium attingat, cum quo idem servet confinium dictus Episcopus Fluminis Januarii, quod hac tenus habuit.

Ae aliam Episcopatu Sancti Pauli, cujus eum alia Fluminis Januarii, usque ad Paraibam supraindicati sunt limites, quaeque ex illo fluvio usque ad alium magnum, sive Paranaensem nuncupatum a Dioecesi Mariannensi infrascripta per terminos inter Praefecturas Sancti Pauli, et Fluminis Januarii, Aurifodinarum generalium, quacumque ditionem Portugaliae Regis interluit, a Praelatura Goiasiensis, ut infra, erigenda disjungatur.

Ac aliam Episcopatu Mariannensi, quae ab aliis Episcopatibus Fluminis Januarii, et Sancti Pauli ut supra, divisa de caetero a Praelatura Goiasiensis, ut infra, erigenda per terminos Praefectarum secularium Sancti Pauli, et Aurifodinarum generalium separata remaneat, ac erga praefatum Archiepiscopatum Sancti Salvatoris, et Episcopatum Pernambucensem antiquos praefati Episcopus Fluminis Januarii limites retineat.

Ac aliam Praelaturae Goiasiensis, quae a praefatis Episcopatibus Sancti Pauli, et Mariannensi, ut supra, divisae eisdem circumsepta limitibus erga Pernambucensem, Maragnonensem, et Paraensem Episcopatus remaneat, quos nunc habet praefata Dioecesis Fluminis Januarii.

Ac reliquam praefatae Dioecesis Fluminis Januarii divisae hujusmodi partes Praelaturae Cuiabaensi, ut infra, respective erigendis, quae a Praefata Prelatura Goiasiensis per

terminos inter Audientiam, vulgo Ouxidoria, Cuiabaensem, et duas alias Goiasiensem, et Saneti Pauli, constitutos separata remaneat, respective assignamus.

Illisque sic divisis, et assignatis in earum secunda Civitatem Sanueti Pauli, cum suo in unum Saneti Pauli, et in earum tertia Civitatem Mariannensem cum suis respective territoriis praefatis in alterum Episcopatus Mariannensem respective nuncupandos, ae in praefata Civitate Saneti Pauli Parochialem Ecelesiam ejusdem Saneti Pauli in Cathedralam Ecclesiam sub invocatione Assumptionis Beatae Mariae et Saneti Pauli, pro uno Saneti Pauli, et in dicta Civitate Mariannensi Parochialem Ecelesiam Beatae Mariae de Carmelo nuncupata, relieta denominatione hujusmodi, in Cathedralam pariter Ecclesiam sub Invocatione ejusdem Assumptionis Sanctissimae Virginis pro altero Episcopis Mariannensi respectivo nuncupandis, qui illis respective praesint, ac eas ad formam Cathedralium Ecclesiarum redigi respective faciant, nec non in eis Archidiaconatum post Pontificalem majorem, et Archypresbyteratum secundam, et Cantoratum tertiam, et Thesaurariatum quartam Dignitates, nec non decem Canoniscatus, totidemque Praebendas, inter quas Theologalis, et Poenitentiaria nuneupatae Praebendae respective existant, cum opportuno, et Competente Capellanorum, aliorumque Ministrorum numero, quas, et quos in inaquaque earum praefatus Joannes Rex ex suis Regiis redditibus congrue respective fundare destinat; nec non in eis, et dictis Civitatibus Saneti Pauli et Mariannensi, et earundem Ecelesiarum Dioecibus alia Beneficia Ecelesiastici cum cura, et sine cura, quae inibi divino cultui, et dictarum Ecelesiarum servitio, et Ecelesiastici Cleri decori sibi respective videbuntur convenire, de Praefati Joannis et pro tempore existentis Portugaliae, et Algarbiorum Regis consilio, et assensu, ac praevia carum, et eorum congrua respective donatione, quamprimum fieri poterit respective, erigant, et instituant; necnon Episcopalem jurisdictionem, auctoritatem, et potestatem exercere, omniaque, et singula, quae Ordinis, quaeque jurisdictionis, et cujuslibet alterius muneris Episcopalis sunt, et quae ahi tam in Portugaliae, et Algarbiorum Regnis, et Dominiis, quam alibi ubicumque constituti Episcopi in suis Ecelesiis Civitatibus, et Dioecibus de jure, vel consuetudine, aut alias quomodolibet ex privilegiis, gratiis, et indultis, ac dispensationibus Apostolicis, quaecumque fuerint, etiam per litteras Apostolicas eis desuper nominatim, et in specie concessas auctoritate, et facultate suffulti, facere, et quibus uti solent, et possunt, pariformi-

ter quae principalite, et absque ulla prorsus differentia, perinde ac si sibi quoque nominatim, et in specie concessa, et expressa respective fuissent, etiamsi talia sint, quae specialem notam et mentionem requirant, et sub generali concessionem non veniant, in suis respective Dioecibus Saneti Pauli, et Mariannensi facere, gerere, et exercere libere, et licit possint, et debeant; ac pro tempore existenti Archiepiscopo Saneti Salvatoris jure Metropolitico, prout ant divisionem, et assignationem praefatas Dioecesis praefatae Fluminis Januarii existebat, respective subsint, cum Sede, Mensa, aliisque Insigniis Episcopalibus, nec non praeminentiis honoribus, privilegiis, immunitatibus, et gratiis spiritualibus, et temporalibus, personalibus, realibus, et mixtis, quibus caeterae Cathedralis Ecclesiae Regnorum, et Dominiorum praefatorum similiter de Jure, vel consuetudine, aut speciali privilegio, seu Indulto Apostolico, vel alias quomodolibet utuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, potiri, et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, de simili potestatis plenitudine, Apostolica auctoritate praefata perpetuo respective erigimus, et instituimus.

Ac cisdem sic respective erectis aeclesiis Saneti Pauli videlicet, Civitatem Saneti Pauli pro Civitate, et alia Oppida, Castra, Villas et territoria quocumque nomine nuncupata, quae in secunda parte divisa praefata, et cidem Episcopatu Saneti Pauli assignata, ut praefertur, continentur, pro Dioecesi; Mariannensi vero civitatem Mariannensem pro Civitate, et alia Oppida, Castra, Villas, et Territoria quocumque nomine pariter nuncupata, quae in tertia parte divisa praefata, et cidem Episcopatu Mariannensi assignata, ut praefertur, continentur, pro Dioecesi; nec non Ecclesiasticas pro respective Clero et seculares personas in Civitatibus, et Dioecibus hujusmodi pro tempore respective degentes pro respective Populo, de potestate, et auctoritate similibus etiam perpetuo concedimus et assignamus.

Ac Civitatem; Clerum, et Populum Saneti Pauli Episcopo Saneti Pauli; Civitatem vero, Clerum, et Populum Mariannensem Episcopo Mariannensi quod Episcopalem ordinariam, et Archiepiscopo Saneti Salvatoris, pro tempore existenti praefato quoad Metropolitico jurisdictionem, et superioritatem de potestatis plenitudine pari etiam perpetuo subijcimus.

Nec non Saneti Pauli, et Mariannensi Mensis Episcopalibus hujusmodi pro carum respective dote redditus

annuos quingentorum septinginta unius ducatorum auri de Camera per ipsum Joannem Regem assignandos, quam quidem summan idem Joannes Rex de suis, et pro tempore existentium Portugaliae, et Algarbiorum Regum, hujusmodi bonis gratione et irrevocabiliter ad hunc effectum donavit et obtulit, ac solvere quotannis promisit, seu promittit, ex tunc, prout ex ea die, et ex nunc, postquam assignati fuerint, ut praefertur, similiter perpetuo applicamus, et appropriamus.

Et insuper Joanni Regi, et pro tempore existentibus Portugaliae, et Algarbiorum Regibus praefatis Juspatronatus, et presentandi personas idoneas ad dictas Ecclesias Sancti Pauli, et Mariannensem videlicet Nobis, et pro tempore existenti Romano Pontifici infra annum, ob locorum distantiam, tam ac prima vice, quam quoties illas deinceps quovis modo etiam apud Sedem Apostolicam vacare contigerit, per Nos, et pro tempore existentem Romanum Pontificem praefatum in Sancti Pauli, et in Mariannensis Ecclesiarum hujusmodi respective Episcopos, et Pastores ad Praesentationem praefatam, et non alias respective praeficiendas: Ad majorem vero post pontificalem, ac alias Dignitates, Canonatus, et Praebenda, nec non beneficia, ut praefertur, respective erigenda, cum de Joannis Regis, ei pro tempore existentium Regum praefatore pariter bonis dotata fuerint, tam ab eorum primaeva crectione, quam ex tunc deinceps, quoties illa, quibusvis modis, et ex quorumcumque personis etiam apud Sedem eandem vacare contigerit, Episcopo Sancti Pauli, et Episcopo Mariannensi pro tempore respective existentibus infra terminum a jure praefixum similiter per eos ad Praesentationem praefati Joanni Regis, et pro tempore existentium Portugaliae, et Algarbiorum Regum in ipsis Dignitatibus, Canonaribus, et Praebendis, ac Beneficiis instituendas, eadem auctoritate etiam perpetuo reservamus, et concedimus; Decernentes Juspatronatus, et praesentandi hujusmodi Joanni, et pro tempore existentibus Regibus praefatis ex meris foundationibus, et dotationibus competere; illique etiam per Sedem eandem, etiam consistorialiter, quacumque ratione derogari non posse, nec derogatum censi, nisi ipsius Joannis, et pro tempore existentium Regum praefatorum ad id expressus, acceperit assensus; et si aliter, quovis modo derogetur, derogationes hujusmodi cum iude secutis nullius reboris, efficacitiae, et momenti fore.

Quartam vero, et quintam partes divisas, praefatas et, ut praefertur, Praelaturas Goiasiensis, et Cuiabaensis, et, ut

infra erigendis respective Territoriis, Oppidis, Villis, Locis, nec non Clero, Populo, et personis, ac Monasteriis, Ecclesiis, Collegiis, et piis Locis, ac Beneficiis Ecclesiasticis saecularibus, et quorum vis Ordinum regularibus ab omni jurisdictione, subjectione, superioritate, correctione, visitatione et potestate pro tempore existentis Episcopi Fluminis Januarii, ejusque Vigariorum, et Officialium, ac solutione quorumcumque jerium eidem Episcopo, et dilectis Filiis Capitulo Ecclesiae Fluminis Januarii per Clerum, Populum, ac personas Territoriorum Goiasiensis, et Cuiabaensis hujusmodi ratione subjectionis, superioritatis, jurisdictionis, aut visitationis cliam Dioecesis respective facienda, ita quod de caetero praefatus Episcopus Fluminis Januarii aliquam jurisdictionem spiritualem in Oppida, Terminos, Villas, et Loca, ad Clerum et Populum, personas, Monasteria, Ecclesias, et Loca pia, nec non Beneficia Ecclesiastica in quarta, et quinta partibus divisas, et assignatis praefatis respective existentia exercere, nec eadem Beneficia, quae antea ad ipsius collationem, provisionem, institutionem, vel quolibet aliam dispositionem pertinebant, conferre seu, de illis etiam providere, aut aliàs disponere, vel fructus, redditus, et proventus, jura, obventiones, et emolumenta per cum in quarta, et quinta partibus divisas, et assignatis praefatis, illarumque respective terminis, Territoriis, Oppidis, Villis, et Locis praefatis, percipi solita de caetero percipere nullatenus possit, diuta auctoritate, ac de potestatis plenitudine pari etiam perpetuo eximimus, et totaliter liberamus.

Illasque sic exemptas, et totaliter liberatas, quartam videlicet in unam Goiasiensem pro uno Goiasiensis, et quintam in alteram Praelaturas nullius Ciaecesis Cuiabaensem nuncupandas pro altero Presbitero saecularibus vel cujusvis Ordinis Regularibus Praelatis Cuiabaensi nuncupandis in Theologia, seu Decretis graduatis, vel aliàs praevio examine, seu iudicio Ordinarii sui, seu Ordinarii loci, in quo ipsos respective existere pro tempore contigerit habilibus, et idoneis ad alios docendum approbatis, ac per ipsum Joannem, et pro tempore existentem Portugaliae, et Algarbiorum Regem perpetuis futuris temporibus etiam hac prima vice libere, nullius ad hoc requisito consensu, etiam ad tempus sibi benevisum deputandis, et constituendis qui deputationum, et constitutionum hujusmodi vigore absque alia Romani Pontificis, seu Praefati Archiepiscopi Sancti Salvatoris, aut cujusvis alterius approbatione, confirmatione, licentia, vel consensu, curam, regimen, et administrationem Goiasiensis, et Cuiabaensis Territorium praefatorum, ac Cleri, et Populi

tam Christiani quam Gentiles, nec non Oppidorum, Terrarum, et Locorum in corundem Territoriorum limitibus, terminis, et Locis praefatis respective consistentium respective habere, et inibi respective predicare, et predicari facere, Gentilisque praefatos ad Orthodoxae Fidei cultum convertere procurare, et conversis in eadem Fide ministrare et confirmare, atque Baptismi gratiam, et Confirmationis Sacramentum impendere, et tam illis sic conversis, quam omnibus aliis Fidelibus, in Territoriis hujusmodi eorumque respective Oppidis, Terris, Villis, Locis, et limitibus praefatis pro tempore degentibus, et ad ea declinantibus Sacramenta Ecelesiastica, et alia spiritualia munera, non tamen ea, quae sunt Ordinis, ministrare, et ad ministrari etiam tacere, et procurare.

Ac quaecumque Beneficia Ecelesiastica in quarta, et quinta partibus divisis, assignatis, exemptis et liberatis praefatis respective existentia, et quae antea ad ipsius Episcopi Fluminis Januarii collationem provisionem, institutionem, seu quamvis aliam dispositionem pertinebatur, respective conferire, et de illis disponere, ac in eis instituere; Calices, Campanas, Vestimenta, Corporalia, et alia Paramenta, et ornamenta consecrare, at benedicere, Ecclesias, Coemeteria, et Loca Ecelesiastica sanguinis, vel seminis effusione, seu al aliàs quomodolibet polluta, seu profanata aqua per ipsos benedicta reconciliare, ipsasque Ecclesias, et Loca sub Territoriis Goasiensi, et Cuiabensi praefatis comprehensa, et illorum Personas respective visitare, ac in illorum statum, regimen, statuta, consuetudines, vitam, mores, ritus, delicta, et diciplinam tam in capite, quam in membris inquirere, nec non Evangelicae, et Apostolicae doctrinae, sacrorumque Canonum, et generalium Coneiliorum Decretis, et Institutis inbaerendo, ubi ea quacumque mutatione, correctione, emendatione, punitione, revocatione, ad etiam ex integro editione indigere cogoverint, respective reformare, mutare, corrigere, punire, ac etiam de novo condere.

Nec non Beneficiales. Matrimonialesque, et quacumque alias causas Ecelesiasticas et civiles ad forum Ecelesiasticum quomodolibet pertinent motas, et inchoatas, ac interim movendas, cum carum incidentibus, emergentibus, et connexis audire, decidere, et, prout juris fuerit terminare, seu causas ipsas, alii, vel aliis idoneis, modo, et forma praefatis cum simili, vel limitata potestate pariter audiendis, et terminandas delegare.

Ac denique plenam, meram, et omnimodam spiritua-lem, et Ecclesiasticam, ac Ordinariam Jurisdictionem tam in foro interiori, quam in exteriori non tamen in his, quae sunt Ordinis, ut praefertur, habere, et eam ac omnia, et singula alia, quae pro tempore existens Episcopus Fluminis Januarii in Territorio hujusmodi hactenus habere, genere, et exercer debuit, potuit, et consuevit, similiter, et pariformiter nullaque persus differentia, exceptis tamen iis quae, ut praefertur, sunt Ordinis prout Divini cultus augmento, ac ipsorum respective Cleri, et Populi animarum saluti expedire cogoverint, respective genere, facere, et exequi; ac pro eorum de centi habitu Subtanam cum Mantellecta nigri coloris deferre, et gestare libere, et licite respective possint, et valeant; cum omnibus et singulis aliis privilegiis, facultatibus exemptionibus, libertatibus, jurisdictionibus, praeeminentiis, favoribus gratiis, et indultis, equibus pro tempore existens Vicarius et Administrator in spiritualibus Provinciae, seu Districtus Insulae de Moçambique similite, Ordinariam, ut praefertur, Jurisdictionem inibi habens, utitur, potitur, et gaudet, ac uti, potiri, et gaudere potest, et poterit quomodolibet, in futurum, assignata per dictum Joannem Regem annua summa biscentus vigintiocto ducatorum auri de Camera, et juliorum decem monetae Romanae ax Aerario Regio cuilibet praelatorum hujusmodi pro tempore existenti pro congrua ipsorum sustentatione respective persolvendas, de potestatis plenitudine pari similiter perpetuo erigimus, et instituimus.

Decernentes praesentes, et desuper conficiendas litteras Apostolicas semper, et perpetuo validas, et efficaces existere, et fore suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere debere, ac nullo umquam tempore ex quocumque capite, vel qualibet causa quantumvis legitima et juridica, etiam ex eo quod Sedes Episcopalis Fluminis Januarii ad praescas vacet, et proprio Pastors, et Defensore destituta existat ipsiusque Capitulum, et Canonici, seu quicumque alii cujuscumque, Dignitatis, gradus, conditionis, et praeeminentiae in praemissis, et circa ea quomodolibet, et ex quavis cauxa, ratione et actione, vet occasione jus, vel interesse habentes, aut habere, praetendentes illis non consenserint aut ad id vocati, et auditi, et causae propter quas eadem praesentes emanaverint, adductae, verificatae, et justificatae non fuerint, de sobreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis, seu invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae, aut jus, vel interesse habentium consensus, aut quolibet alio uantumbis magno substantiali, inexcogitato, et inexcogita-

billi, ac specificam et inviduam mentionem, et expressionem requirente defectus sive etiam ex eo quod in praemissis, eorumve aliquo solemnitates, et quaevis alia servanda, et adimpleta, servata, et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite a jure, vel facto, aut statuto vel consuetudine aliqua resultante, seu etiam enormis, enormissimae, totalisque laesionis, aut quocumque alio colore, praetextu, ratione, vel causa etiam in corporis juris clausa, occasione, aliave causa, etiam quantunvis justa, rationabili, legitima, juridica, pia, privilegiata etiam tali, quae ad effectum validatis praemissorum necessario exprimenda foret, aut quod de voluntate nostra, et aliis superius expressis nullibi apparet, seu alias probari posset, notari, impugnari, invalidari, retraetari, in jus, vel controversiam revocari, aut ad terminos juris reduci vel adversus illas restitutionis in integrum, aperiitionis oris, reductionis ad viam, et terminos juris aut aliud quodeumque juris, facti, gratiae, vel justitiae remedium impetrari, seu quomodolibet etiam Motu simili, concessio, aut impetrato, vel emanato uti, seu se juvare in iudicio, vel extra posse, neque ipsas praesentes, et desuper conficiendas litteras Apostolicas, sub quibusvis similitum, vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus, allisque contrariis dispositionibus etiam per Nos, et Successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes, et Sedem Apostolicam praefatam etiam Motu simili, etiam consistorialiter, ex quibuslibet causis, et sub quibusvis verborum tenoribus, et formis ac cum quibusvis clausulis, et decretis, etiam si in eis de eisdem praesentibus, erumque toto tenore, ac data specialis mentio fiat, pro tempore factis, et concessis, ac faciendis, et concedendis comprehendendi, sed tanquam ad Fidei Catholicae propagationem, et spiritualem animarum profectum tendentes semper, et omnino ab illis excipi, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum, et validissimum, ac cum in quo antea quomodolibet erant, statum, restitutas, repositas, et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori data quandocumque eligenda concessas esse, et fore.

Sicque, et non alias in praemissis omnibus, et singulis per quoscumque Judices etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S.R.E. Cardinales etiam de Latere Legatos, Vicelegatos, dielaeque Sedis Nuncios, ac alios quoscumque, quavis auctoritate, potestate, praerogativa, et privilegio, ac honore, et praeminentia fulgentes, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter indicandi, et in interpretandi facultate,

et auctoritate in quocumque iudicio, in quacumque instantia iudicari, et definiri debere; et si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari irritum, et inane decernimus.

Non obstantibus Lateranensis Concilii ab Eclesiis membra distingui, et dividi prohibentis, ac nostris et Concellariae Apostolicae regulis de jure quaesito non tolendo, et dismembrationibus committendis, allisque in contrarium praemissorum quomodolibet editis, vel edendis, etiam in Synodalibus, Provincialibus, Universalibusque Conciliis, specialibus, vel generalibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, dietaeque Ecclesiae Fluminis Januarii etiam Juramento roboratis statutis, ac fundatione, erectione, et institutione, privilegiis quoque, indultis et Literis Apostolicis eidem Ecclesiae Fluminis Januarii, illiusque Praesuli pro tempore existenti, Capitulo et Canonicis, ac quibusvis aliis personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogationibus, aliisque efficacioribus, efficacissimis, et insolitis, clausulis, irritantibusque, e aliis decretis in genere, vel in specie etiam Motu simili, ac etiam consistorialiter, vel alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innocatis: Quibus omnibus et singulis: etiam si pro sufficienti illorum derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus specialis, speciafca, expressa, et individua mentio facienda, aut aliqua lia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores eisdem praesentibus, perinde ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis, hic inserti forent, pro plene, et sufficienter expressis, et insertis, habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum omnium validissimum effectum hac vice dumtaxat, latissime et plenissime, ac sufficienter, nec non specialiter, et expresse motu simili derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

FIAT MOTU PROPRIO P.

Et de divisione, assignatione, erectione, institutione, subjectione, applicatione, appropriatione, reservatione, concessionem, decreto, exemptione, liberatione, derogatione, aliisque praemissis, ut supra, in litteris latissime extendendis, et quod praemissorum omnium, et singulorum, etiam denominationum, qualitatum, nuncupationum, invocationum aliorumque necessassiorum major, et verior specifica-

tio, et expressio fieri possit in litteris cum clausula perpetuo, et ad perpetuam rei memoriam separatim, et quoad Praelaturas praefatas per Breve Nostrum, seu officium minoris gratiae etiam separatim expediendas, Volumus autem, ac statuimus, et ordinamus, quod respective Clerus et populus, aliique Incolae, et Habitatores sub Praefaturis Gojasiensi, e Cuiabaensi per praesentes erectis hujusmodi comprehensi in his, quae sunt Ordinis ad praefatum Archiepiscopum Sancti Salvatoris, habitis tamen a suis respective Praelatis Gojasiensi, e Cuiabaensi hujusmodi ad id litteris dimissorialibus, recurrere teneantur: Quodque Praelati Gojasiensis, et Cuiabaensis praefati ratione personarum suarum dumtaxat visitationi, correctioni, et superioritati, ac jurisdictioni praefati Archiepiscopi Sancti Salvatores pro tempore existentis subsint, et a sententiis definitivis tantum, seu vim defianivarum habentibus, et quarum gravamen per appellationem a definitiva reparari nequit per ipsos Praelatos, aut eorum Officiales, pro tempore latis, appellationes ad eundem Archiepiscopum Sancti Salvatoris pro tempore existentem interponi, ipsarumque appellationum causas per eum cognosci, decidi, et fine debito, prout juris fuerint, terminari possint. Praeterca etiam volumus, quod taxa praefatae Ecclesiae Fluminis Januarii, quae in libris Camerae nostrae Apostolicae in florenis centum sexdecim cum duobus tertiis descripta existit, fixa, et firma remaneat; quodque taxa tam Ecclesiae Sancti Pauli, quam Ecclesiae Mariannensis erectarum hujusmodi unaquaqueque in similibus florenis centum sexdecim cum duobus tertiis in eisdem libris describatur.